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Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
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1240 København K

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 20. april 2011 stillet følgende spørgsmål nr.
5 (L 187 - bilag 3), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Lennart Damsbo-Andersen (S).

Spørgsmål nr. 5:
”Vil ministeren redegøre for, om det er ministerens vurdering, at lovforslaget vil
medføre yderligere bureaukrati på beskæftigelses- og integrationsområdet, idet for-
slaget indebærer en udvidelse af det nuværende regelsæt? ”

Endeligt svar:
Som det fremgår af lovforslaget forventes det alene at være en meget begrænset 
gruppe af personer, der skal have en sanktion - som følge af at personen uberettiget 
og mod bedre vidende har modtaget ydelser under ophold i udlandet - eller skal 
deltage i samtaler hver 14. dag, fordi der er rejst tvivl om deres generelle rådighed i 
forbindelse med en offentlig myndigheds kontrolaktioner. Der er tale om en klart 
afgrænset periode, hvor personerne i 3 måneder efter første samtale skal møde til 
samtaler hver 14. dag. Lovforslaget skønnes derfor kun at medføre et begrænset 
merarbejde for sagsbehandlerne i kommunerne.

Det betyder derfor ikke, at dette forslag vil medføre mere bureaukrati. Tværtimod 
har denne persongruppe netop ikke opfyldt deres pligt til at stå til rådighed. Hvis 
betingelserne er opfyldt i den enkelte sag, vil personen få en mærkbar sanktion. Jeg 
synes også, at det er vigtigt at pege på, at persongruppen gennem de hyppige sam-
taler vil kunne hjælpes videre til at få arbejde eller til at komme tættere på ar-
bejdsmarkedet, fordi det hurtigt afklares hvilken form for tilbud, som vil være 
bedst egnet til netop disse personer. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at kommunerne allerede med de gældende regler skal træffe 
afgørelse om tilbagebetaling, når en person har modtaget hjælpen uberettiget og 
mod bedre vidende og kommunerne skal afholde hyppigere samtaler, hvis der op-
står tvivl om en persons rådighed.

Venlig hilsen

Inger Støjberg
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